
Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960 

Abstrakt 

Tato diplomová práce se zabývá populačním vývojem ve Švédsku mezi lety 1960 a 2018. Hlavním 

cílem práce je zhodnotit v kontextu vybraných demografických charakteristik průběh demografických 

změn, které se v zemi objevily po roce 1960. Výsledkem jsou změny v úrovni demografické reprodukce, 

které jsou označovány jako druhý demografický přechod. Od 60. let 20. století do současnosti došlo ve 

Švédsku k nárůstu průměrného věku při prvním sňatku, ke zvýšení průměrného  věku  matky  při  porodu 

a k nárůstu počtu rozvodů. V průběhu sledovaného období švédská populace stárla, podíl 

předproduktivní složky obyvatelstva klesl, zatímco podíl postproduktivní složky v populaci vzrostl. 

Demografické stárnutí a vysoká intenzita plodnosti ovlivnila nárůst hodnot indexu ekonomického 

zatížení. Vývoj úhrnné plodnosti ve Švédsku bývá pro svou specifickou kolísavost přirovnáván k horské 

dráze. Od roku 1960 do roku 2018 Švédsko zaznamenalo pokles intenzity úmrtnosti, zejména ve vyšších 

věkových skupinách a do jednoho roku života. Zlepšení lékařské péče přispělo k prodloužení naděje na 

dožití při narození. Švédsko je se svou genderově neutrální rodinnou a sociální politikou inspirativní 

pro ostatní země Evropy. 

 

Klíčová slova: populační vývoj, Švédsko, druhý demografický přechod, demografické stárnutí, věková 

struktura, sňatečnost, rozvodovost, porodnost, potratovost, úmrtnost, migrace, rodinná politika, 

populační projekce 

 


